[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация

Кинель-Черкасского района

Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_21.09.2016___   №   ___1182_____

с. Кинель-Черкассы

	[Об утверждении Порядка осуществления на территории Кинель-Черкасского района контроля за использованием жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и (или) распоряжением такими жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния указанных жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей]

	В соответствии с пунктом 3 статьи 7  Закона Самарской области от 28.12.2012 N 135-ГД "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Самарской области", ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Порядок осуществления на территории Кинель-Черкасского района контроля за использованием жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и (или) распоряжением такими жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния указанных жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по осуществлению на территории Кинель-Черкасского района контроля за использованием жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и (или) распоряжением такими жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния указанных жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. руководителя Комитета по управлению имуществом Кинель-Черкасского района Долгополова Д.М.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трудовая жизнь» и разместить на официальном сайте Администрации Кинель-Черкасского района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава
Кинель-Черкаского района                                                                С.О. Радько

	Коновалова 46562

            ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Постановлению Администрации

Кинель-Черкасского района

от «__» ___________ 2016 №__
ПОРЯДОК
осуществления на территории Кинель-Черкасского района контроля за использованием жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и (или) распоряжением такими жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния указанных жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
1. Настоящий Порядок определяет процедуру осуществления на территории Кинель-Черкасского района контроля за использованием жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и (или) распоряжением такими жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния указанных жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -контроль).
2. Контроль осуществляется в форме обследования жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда, предоставленного детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3. Контроль проводится комиссией, создаваемой постановлением Администрации Кинель-Черкасского района (далее - Комиссия). Председателем Комиссии назначается должностное лицо органа местного самоуправления  Кинель-Черкасского района.
В состав Комиссии включаются представители органа, уполномоченного на проведение муниципального жилищного контроля, органа опеки и попечительства, органа, осуществляющего управление муниципальным жилищным фондом, а также в случае необходимости - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций.
4. Контроль проводится Комиссией с периодичностью не реже 1 раза в 6 месяцев, а также не позднее трех месяцев до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения.
5. Комиссией проводится контроль с целью:

       1)  предотвращения проживания в жилом помещении посторонних лиц;

2) обеспечения использования жилого помещения по назначению, соблюдения в нем чистоты и порядка, поддержания в надлежащем состоянии;

3) обеспечения сохранности санитарно-технического и иного оборудования;

4) соблюдения требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических и экологических требований;

5)  выполнения в жилом помещении работ или совершения других действий, приводящих к его порче;

6) предотвращения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в нарушение установленного порядка.

6. В ходе проведения контроля, Комиссией используются такие формы получения сведений, как беседа с гражданином и другими членами семьи, опрос лиц, располагающих данными о взаимоотношениях членов семьи, их поведении в быту, наблюдение, изучение документов.
При проведении контроля обеспечивается конфиденциальность персональных данных граждан.

7. По результатам мероприятий по контролю, секретарем Комиссии составляется акт обследования жилищных условий нанимателя и членов его семьи (далее - акт обследования) по форме согласно приложению к настоящему Порядку, содержащий:
-  оценку выявленных в ходе обследования обстоятельств, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

- выводы о наличии  обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

8. Акт обследования оформляется в течение 3 рабочих дней со дня проведения обследования и подписывается
проводившими
обследование членами Комиссии.

     Акт обследования, проведенного Комиссией, оформляется в 2 экземплярах, один из которых направляется в жилищную комиссию Администрации Кинель-Черкасского района в течение 1 дня, следующего за днем его подписания, второй направляется нанимателю.

Акт обследования может быть обжалован нанимателем в судебном порядке.

При выявлении в ходе обследования признаков нарушения норм санитарного законодательства, требований пожарной безопасности, экологической и иной безопасности, прав потребителей и благополучия человека Комиссия направляет соответствующую информацию в территориальные подразделения государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека.

 В данных случаях к акту прилагается информация, полученная по результатам проведенных обследований жилых помещений.

             ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку проведения на территории Кинель-Черкасского района контроля за использованием жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и (или) распоряжением такими жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния указанных жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителям и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Форма
Акт обследования жилищных условий
_________________

Дата составления акта

Дата обследования «
»
20
г.
Комиссией, в составе:

фамилии, имена, отчества (при наличии), должности специалистов, проводивших обследование

проводилось обследование жилого помещения, расположенного по адресу: ____________________________________________________________________, и условий жизни нанимателя по договору найма специализированного жилого помещения (далее - наниматель)

__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения паспорт                         _____________

________
(когда и кем выдан)
___________________________________________________________________

местожительство
 ________________________________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства, подтвержденный регистрацией)

место пребывания

(адрес места фактического проживания и проведения обследования)
 ____________________________________________________________________

1. Состояние жилого помещения на момент обследования (целостность, сохранность бытовых приборов, оконных и дверных заполнений и элементов отделки помещения):

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

2. Наличие оплаты за коммунальные услуги (регулярная оплата, имеется задолженность (период)):

________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. В обследуемом жилом помещении проживают:

	ФИО, год рож​дения
	Степень родства с нанимателем
	Примечание

3. Жилищно-бытовые и имущественные условия.
3.1. Жилая
площадь, на
которой проживает

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы нанимателя)

составляет
 кв. м, состоит из

комнат на ____этаже в ___этажном доме.

3.2. Качество дома (кирпичный, панельный, деревянный и т.п.) в нормальном состоянии, ветхий, аварийный)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
  3.3. Благоустройство дома и жилой площади (водопровод, канализация, какое отопление, газ, ванна, лифт, телефон и т.д.)

________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.4. Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное)

____________________________________________________________________

 3.5. Структура доходов нанимателя и членов его семьи (при наличии), (основные источники дохода; среднемесячный и среднедушевой доходы)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.6. Сведения об имуществе и имущественных правах нанимателя
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Подписи членов Комиссии: __________________________

                                                __________________________

                                                __________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации

Кинель-Черкасского района

от «__» ___________ 2016  №___
Состав

Комиссии  по осуществлению на территории Кинель-Черкасского района

контроля за использованием жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и (или) распоряжением такими жилыми помещениями, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния указанных жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Председатель

Комиссии:

	Долгополов Д.М. -
	и.о. руководителя Комитета по управлению имуществом Кинель-Черкасского района

	Секретарь Комиссии:
	Савосина О.Н.-
	начальник отдела имущественных отношений Комитета по управлению имуществом Кинель-Черкасского района

	Члены Комиссии:
	Кирина Е.В.-
	руководитель МКУ «Комитет по вопросам семьи, материнства и детства администрации Кинель-Черкасского района»

	Светлышев С.А.
	начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации Кинель-Черкасского района

	Головко Т.Н.-
	ведущий инспектор МКУ «Комитет по вопросам семьи, материнства и детства администрации Кинель-Черкасского района»

	Копытин Ю.В.-
	ведущий инспектор по муниципальному жилищному контролю отдела по вопросам ЖКХ, транспорта, связи и автомобильным дорогам Администрации Кинель-Черкасского района